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حل سودوکو   4371

آتش ضعف قانون بر پیکر طبیعت
سال هاست در مــورد انــواع هجوم به محیط زیست و تخریب 
و از بین بــردن آن صحبت می شود و بعضا مسئولان رده بــالای 
ــرای جلوگیری از ایــن امــر و قطع دســت متجاوزان  کشور هم ب
کــاری صورت  هشدارها و تذکراتی می دهند امــا در عمل هیچ 
نــبــودن قوانین و ضعف در اجـــرای آن  گویی جامع  نمی گیرد. 
در ســال هــای اخیر مشکلات زیــادی را در حــوزه هــای مختلف 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی به کشور تحمیل کرده که بخش 
منابع طبیعی و محیط زیست هم از این قاعده مستثنی نبوده و 
بیش از هر جای دیگر می توان شاهد لطمه خوردن به پیکره آن 
بود. یکی از مواردی که در اواخر دهه 60 در دستور کار متولیان 
مدیریت منابع طبیعی قرار گرفت، موضوع خروج دام از جنگل 
به  مــوضــوع  طــرح  هرچند  بـــود،  جنگل نشینان  ساماندهی  و 
ســال هــای بسیار دورتر و به ســال 1318 برمی گشت امــا اجــرای 

درست آن، نویدبخش اتفاقات خوب در این زمینه  ها بود.
اجرای این قانون از سال 1368 آغاز شد و براساس برخی آمارها 
در استان گلستان، 278 آبادی واقع در داخل و حاشیه جنگل 
و همچنین 3400 دامـــدار داخــل جنگل مشمول اجـــرای این 
ــت بــر مبنای مساحت اراضــی  ــاس دول طــرح  شــدنــد. بــر ایــن اس
ــداران، تعداد احشام، میزان اراضــی شخصی و  تحت اختیار دام
مستثنیات برای آنها، طرح تجمیعی و ما به ازا پیاده و برای آنها در 

سایر مناطق منزل مسکونی و اراضی زراعی پیش بینی کرد.
این فرآیند در تعداد زیادی از روستاها انجام شد اما در روستای 
»حیدرکلاه« مینودشت چالش های بسیاری به همراه داشت که 

همگی به خاطر ضعف قانون و اهمال در اجرای آن است.
کنان این روستا داوطلبانه  داستان از 40 سال پیش، زمانی که سا
دهکده خود را ترک کردند، شروع شد. چون بعد از آن عرصه های 

پیرامونی این روستا تبدیل به جنگل شد.
منابع طبیعی براساس قانون، اراضــی این روستا را در روزنامه 
گهی کرده و سپس در زمره اراضی جنگلی قرار داد اما در  رسمی آ
گــران شدن اراضــی در زمین های ییلاقی و خلأ قانونی،  ادامــه با 
عده ای از بومیان با حمایت برخی مطلعان به گپ های قانونی، 

اقدام به طرح دعاوی علیه منابع طبیعی کردند.
حالا گروهی موفق به اخذ رأی مبنی بر شخم و شیار اراضی جنگلی 
شدند و مقرر شد در زمین های متعلق به آبا و اجداد خود کشاورزی 
ــد تا با ویــلاســازی به درآمدهای  کنند امــا ایــن افــراد ترجیح دادن
میلیاردی دست یابند که در این رابطه برخی کم کاری ها و اهمال 
مدیران هم بی تأثیر نیست. امروز در شرایطی افرادی از منطقه 
حیدرکلاه، درختان جنگل های این منطقه را یکی یکی قطع و 
به جای آنها سیمان، ماسه، آهن و سنگ می ریزند که نه از دست 

قانون کاری بر می آید و نه مسئولان به فکر راه چاره ای هستند.
گوار در دل گلستانی باشد که  به هر حال این می تواند اتفاقی نا
مدعی حفاظت از منابع و داشته ها و به خصوص محیط زیست 
که  کسانی  ــت. البته بــراســاس رأی دادگـــاه،  و جنگل هایش اس
کــشــاورزی در زمین بودند و  کشت و  برگشته اند، صرفا مجاز به 
کد روستایی نداشت، باید امــور اراضی  باتوجه به آن کــه روستا 
جهاد کشاورزی مانع ساخت و ساز می شد اما باز هم یک کم کاری 

و سوء مدیریت، آتش بر پیکر طبیعت زده است.
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 دکترمحمد جعفری، مدیرکل بیمه سلامت کرمان با بیان این که بیش از یک میلیون 
و 800 هزار نفر از جمعیت استان تحت پوشش بیمه سلامت هستند و ماهانه بیش 
از 130 میلیارد تومان تعهد مالی در قبال درمان بیمه شدگان است، گفت : کسانی که 
فرزند معلول دارند لازم است برای دریافت خدمات بیمه مراجعه کنند، چرا که تا 70 

کز خصوصی را پرداخت می کنیم.  درصد هزینه کاردرمانی حتی در مرا
به گفته این مسئول، بیمه رایگان درمان روستاییان تا پایان سال در سطح استان 

برقرار است. 

در حالی بحث ثبت جهانی »هگمتانه تا همدان« جدی شده که دو مشکل اساسی 
کباتان و دیگری دو طبقه مازاد ساختمان حوزه هنری  یکی بحث ترافیک میدان ا
در محوطه تپه جهانی باید به سرعت رفع شود. صاحب محمدیان منصور، مدیر 
پایگاه ملی هگمتانه با بیان این که شهرداری قول داده مسیر جایگزین را بازگشایی 
کباتان برداشته شود اما هنوز این کار عملی نشده، گفت:  کند و ترافیک از میدان ا
ایراد دیگر، ساختمان حوزه هنری در محوطه تپه جهانی است که دو طبقه مازاد 

ساخته و باید حذف شود و بقیه اقدامات نیز در دستور کار است.

پرداخت هزینه 
خدمات توانبخشی 
معلولان 

 همدان 
 چشم انتظار
 ثبت جهانی

 باغ »سراب« در شاهرود از جمله بناهای ارزشمند ثبت 
گروه ایران

سجاد مرسلی
ــورد تــخــریــب و حــفــاری  ــ ــت کــه اخــیــرا م مــیــراث مــلــی اسـ
قرار گرفته تا لوله گذاری برای یک طرح انتقال آب از دل آن بگذرد. این در حالی 
است که مسئولان می گویند این حفاری که به ریشه درختان آسیب زده، مجوز 

نداشته اســت. هر چند داستان باغ ســراب و از بین رفتن ریشه و اصل درختان 
کهنسال و قدیمی آن دل هر عاشق محیط زیست و دوســتــدار تاریخ را به درد 
مـــی آورد امــا دوبـــاره نبود یــک مدیریت واحــد بــرای حفظ آثــار و امــاکــن و میراث 

خودنمایی کرده و مردم می پرسند پایان این بازی همیشه باخت چه زمانی است.

شهر رویان و روستای دیزج در جنوب شهر شاهرود قرار دارند این منطقه مهد باغداری و 
کشاورزی است و در سال های اخیر به خصوص با خشکسالی های مداوم، تلاش مضاعف 
شده است. یکی از منابع آبی شهر رویان، مسیری است که از سرچشمه شاهرود به سمت 
رویان منتقل می شود. این مسیر به گفته مسئولان امور قنوات، به دلیل فرسودگی و 
سال ها قدمت، کم کم مسدود شده و در نتیجه آب مدت طولانی تری می چرخد تا به 
باغات رویان برسد و چندی پیش شرکت مجری طرح آبرسانی به شهر رویان تصمیم 
ع این  کشاورزی، بــرای آبرسانی به باغات و مــزار می گیرد با نامه نگاری و رایزنی جهاد 
منطقه مسیر را لوله گذاری کند. راست یا دروغ، مدیرعامل این شرکت عنوان کرده که 
همه مجوزها را دریافت می کند اما نمی دانسته باغ سراب ثبت ملی است، در نتیجه وارد 
باغ شده مسیر لوله گذاری را حفاری می کند و وقتی به درخت چنار کهنسال باغ سراب 
که آن هم ثبت ملی است، می رسد ریشه هایش را قطع می کند تا لوله ها بهتر جایگذاری 
شوند! اقدامی که باعث می شود تخریب گسترده ای در محل دیده شود.  هر چند اعلام 
شده بلافاصله بعد از این امر، بنیاد مستضعفان به عنوان مالک باغ ورود کرده و جلوی 
تخریب را می گیرد اما ویرانی ها آن قدر زیاد است که نمی توان به واژه »بلافاصله« اعتماد 
کرد. مدیرکل بنیاد مستضعفان استان سمنان با بیان این که قرار بود در مجموعه باغ 
سراب لوله گذاری برای انتقال آب صورت گیرد، گفت: »شرکت قنات در اسفندماه 1401 
بدون هیچ گونه هماهنگی با بنیاد، به باغ سراب مراجعه کرده و به نگهبان نیز نقل قول 
کید بر  کذب ارائــه کرده و سپس به حفاری مبادرت ورزیــده اســت.« مجتبی رجبی با تا
این که هیچ گونه مجوز حفاری در هیچ جای این باغ از هیچ ارگانی اخذ نشده و بنیاد 
هم به عنوان مالک این باغ هیچ مجوزی را برای حفاری صادر نکرده، ادامه می دهد: 
»بعد از مشاهده این وضعیت و تخریب گسترده در باغ سراب شاهرود، نخستین اقدام 
که این امر صــورت پذیرفت. بلافاصله با میراث فرهنگی شاهرود  توقف عملیات بود 
مکاتبه صورت گرفت که این کار مجوز نداشته و مسئولیت و عواقب آن با مجری طرح 
است. متأسفانه پاسخگویی درستی نیز از سوی پیمانکار اجرای طرح لوله گذاری صورت 

نگرفته و این پیمانکار نیز تنها به مسائل حاشیه ای دامن زده است.«

  درختان خشک خواهند شد

کمان محلی شاهرود است که سال 1401 به شماره  سراب، باغی قجری متعلق به حا

33802 در فهرست میراث ملی ثبت شد. به گفته کارشناسان حوزه کشاورزی و منابع 
طبیعی، قطع ریشه قطور درختان کهنسال و حتی هوا زدگی ریشه های درختانی مانند 
چنار در 9۵ درصد موارد به خشک شدن درخت منجر می شود و نمونه باغ سراب نیز 
از این قاعده مستثنا نیست. متأسفانه درختان کهنسال و درخت ثبت ملی شده باغ 

سراب هم با میزان تخریبی که صورت گرفته خشک خواهند شد.
مدیرکل بنیاد مستضعفان استان سمنان با بیان این که درباره تخریب ها اداره میراث 
فرهنگی شاهرود، اقدامات لازم را صورت داده و کار کارشناسی رسمی نیز انجام شده تا 
بتوانیم برآوردی از وضعیت موجود داشته باشیم، تصریح می کند: »کارشناسان میراث 
فرهنگی نیز به غلط بودن این کار اذعان داشته و بیان کرده اند که خساراتی به باغ سراب 
که از دیرباز وجود داشته باید حفظ و نگهداری  کهنسالی  وارد شده است. درختان 
شود، یکی از پیشنهادهایی که کارشناسان میراث فرهنگی نیز ارائه کرده اند این است 
که درخت در قسمتی که ریشه های آن قرار دارد، به شکل اولیه بازگردد و ما نیز با این 

موضوع موافقت کرده و امیدواریم که بتوانیم جلوی نابودی درختان را بگیریم.«
جالب این که رئیس میراث فرهنگی شهرستان شاهرود هم آسیب های جدی به باغ 
سراب را تایید کرده و می گوید که موضوع در دست پیگیری است و دستگاه قضایی نیز 

کار را به نظر کارشناس دادگستری ارجاع داده است.

سراب؛ قربانی سوء مدیریت ها

 روشنی شب های ایران 
با آفتاب!

 در ایران یک درصد از ظرفیت نیروگاه ها تجدیدپذیر است
، 50 درصد است  که این رقم در آلمان با آب و هوای سواحل خزر

وز  ی معتقدند ایران در طول یک سال خورشیدی بیش از ۳۰۰ ر ژ ق و انر  کارشناسان صنعت بر
گروه ایران

حوریه ملکی

ی که  آفــتــابــی یــا بــه عــبــارت دیــگــر، بــه طــور متوسط حـــدود 29۰۰ ســاعــت خــورشــیــدی دارد. امـــر
از  آلــودگــی  چهره  زدودن  البته  و  کشور  ی  ژ انـــر اقتصاد  در  بنیادی  تحولی  زمینه ساز  می تواند  آن  در  ی  ســرمــایــه گــذار

شهرهای مختلف باشد.

که  ایــران از جمله معدود کشورهای دنیا به شمار می آید 
دارای شدت انرژی بالاتر از متوسط جهانی است و باتوجه 
کنون  تا باید  انــرژی تجدیدپذیر  به پتانسیل های عظیم 
شاهد پیشرفت های بیشتری در این حوزه می بودیم اما 
موانع متعددی در مسیر ارتقای این انرژی وجود دارد و این 
در حالی است که آلمان با دارا بودن کمتر از نیمی از روزهای 
کنون بیش از 70 هزار مگاوات ظرفیت  آفتابی ایــران، هم ا

نصب شده خورشیدی دارد.
از ســوی دیگر آمــارهــا نشان می دهد ایــران از نظر میزان 
مصرف انرژی، 2/۵ برابر متوسط جهانی و 10 برابر کشورهای 
اروپایی شدت مصرف دارد. به همین دلیل به نظر می رسد 
توسعه انرژی های نو در کشور می تواند در حل بسیاری از 
مشکلات مربوط به اقتصاد انرژی و مشکلات اجتماعی و 
بهداشتی مؤثر باشد. هر چند طی یک دهه اخیر دولت ها 
به اهمیت این موضوع پی برده و با پیوستن به توافقنامه 
گــام بزرگی در راســتــای ایفای  پاریس در ســال 201۵، عملا 
مسئولیت اجتماعی و تعهدات جهانی خود برداشته اند 
که باید و شاید اقدامی صورت نگرفته  اما در ادامــه آنطور 
کم استعدادترین منطقه ایران از  است. به استناد آمارها، 
نظر تابش خورشید که سواحل خزر است، دو برابر آلمان 

ظرفیت دارد. بنابراین باتوجه به این که ایران سالانه بیش 
از 2900 ساعت از آفتاب بهره مند است، یکی از کشورهای 
مناسب جهان در حــوزه تولید انرژی های خورشیدی به 
شمار می رود؛ به گونه ای که مشترکان خانگی می توانند با 
خرید پنل خورشیدی و تاسیس نیروگاه روی پشت بام خانه 
خود، علاوه بر تامین نیاز، مازاد برق تولیدی شان را 10 برابر 
گران تر به شرکت توزیع برق تهران بزرگ بفروشند. بر همین 
اســاس از ســال 139۵ پیرو مصوبه وزیــر نیرو دربــاره خرید 
تضمینی برق از نیروگاه های تجدیدپذیر، عقد قرارداد خرید 
تضمینی برق خورشیدی از مشترکان غیردولتی آغاز شد و با 
توجه به روند فرهنگسازی، استقبال شهروندان از این طرح 
رشد چشم گیری داشت. به طوری که طی سال 96، میزان 
قراردادها و ثبت نام مشترکان به طرز قابل توجهی نسبت به 
سال 139۵ افزایش داشته است. اما بعد از آن انگار مسئولان 
ک و مداوم نداشته و کارها روی  دیگر توجهی به این انرژی پا
زمین ماند. با این که هر بار صحبت های شیرینی به گوش 
می رسد و قول ها و وعده هایی داده می شود اما در عمل 

هنوز آنطور که باید کاری صورت نگرفته است.
آنطور که معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان ساتبا گفته طبق 
برنامه جدید و به دلیل کمبود منابع، امکان خرید تضمینی 

ــدارد امــا برنامه های ورود سرمایه گذاران به  بــرق وجــود ن
این حوزه با جدیت پیگیری می شود. در حال حاضر 900 
مگاوات نیروگاه های تجدیدپذیر در شبکه برق کشور وجود 
دارد و وزارت نیرو در دولت جدید مکلف شده تا طی چهار 
سال 10 هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر 
ــرژی تجدیدپذیر  کــنــد. از 900 مـــگـــاوات نــیــروگــاه انـ اضــافــه 
کشور، 310 مگاوات مربوط به نیروگاه های  نصب شده در 
بادی، 390 مگاوات نیروگاه خورشیدی و مابقی مربوط به 

برق آبی های کوچک، زیست توده و انبساطی ها می شود.
به طور متوسط در جهان ظرفیت نیروگاهی که از انرژی های 
تجدیدپذیر تامین می شود، 30 درصد است که در برخی 
کشورها ایــن عــدد به 80 درصــد هم می رسد امــا در ایــران 
تجدیدپذیرها فقط یک درصد ظرفیت نیروگاهی کشور را 
دربر گرفته اند. طبق بررسی های انجام شده، امکان تامین 
140 هزار مگاوات برق از تجدیدپذیرها وجود دارد که از این 
میزان 100 هزار مگاوات مربوط به نیروگاه های خورشیدی و 

40 هزار مگاوات مربوط به نیروگاه های بادی می شود 
اما متاسفانه هنوز به رقم 1000 مگاوات نیروگاه 

نصب شده هم نرسیده ایم، در این بین 
ــــت ســیــزدهــم بــرنــامــه احــــداث 10  دول

هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر را در دستور کار خود قرار 
داده است. توجه به انرژی های تجدیدپذیر می تواند در 
همه حوزه ها کمک حال ایــران باشد، به طــوری که وقتی 
ک  طی سال های اخیر ایران در حوزه توسعه انرژی های پا
کرد، این موضوع از چشمان آژانس  سرمایه گذاری هایی 
بین المللی انرژی نیز دور نماند و باعث شد ایران فعال ترین 
کشور خاورمیانه در حوزه توسعه انرژی های نو لقب بگیرد. 
کارشناسان خارجی معتقدند ایران بازار آینده انرژی است 
و زمینه  سرمایه گذاری های فراوانی در بخش انرژی های 

تجدیدپذیر در ایران وجود دارد.
حتی چندی پیش اعــلام شــده بــود اتحادیه اروپــا ارزش 
زیادی برای ظرفیت های ایران قائل است و به همین دلیل، 
فرصت و زمینه مناسبی را فراهم خواهد کرد تا سرمایه گذاران 

خارجی بتوانند در بازار انرژی آن سرمایه گذاری کنند.
با همکاری  بنابراین 

متقابل مــی تــوان سوخت یــا مــوتــور دسترسی بــه اهــداف 
گرفته  گر سیاست دقیقی در پیش  کرد و ا جهان را فراهم 
ــران را  شــود می توان هزینه انــرژی هــای تجدیدپذیر در ای
کاهش داد؛ به طوری که هزینه تولید انرژی خورشیدی در 

ایران می تواند تا 4۵ درصد کاهش یابد.
بیش از ۵0 درصد از ظرفیت نیروگاه های نصب شده برق 
که این  در آلمان تجدیدپذیر اســت و با وجــود پیشرفتی 
کنون در این حوزه داشته، قصد دارد تا سال 2030  کشور تا
ظرفیت نیروگاهی تجدیدپذیر خود را به بیش از 6۵ درصد 
برساند. ترکیه در میان کشورهای همسایه ایران در زمینه 
تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر پیشروتر بوده تا جایی 
گیگاوات  که بــدون محاسبه نیروگاه های بــرق آبــی، 12/۵ 
که 1۵ درصــد از ظرفیت  کــرده  برق از این نیروگاه ها تولید 
کل برق تولیدشده در تمام نیروگاه ها را شامل می شود. 
کویت در حال حاضر 70مگاوات برق از طریق نیروگاه های 
تجدیدپذیر تولید می کند و بنا دارد تا سال 2030 ظرفیت 
تولید بــرق تجدیدپذیر خــود را بــه 1۵ درصـــد مــعــادل دو 
گیگاوات برساند. ضمن این که دبی 1۵ درصد از برق خود و 
عربستان هم 92 مگاوات برق از نیروگاه های تجیدپذیرشان 

تولید می کنند.
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